Totodată ordonăm ca oficiile parohiale să procure și pe seama arhivei parohiale un exemplar din Coalele statistice, umplute cu toate datele necesare și încălitate în regulă.

Arad, 14/27 Aug. 1919.

Joan J. Rapp m. p.,
Episcop.

INFORMAȚIUNI.

Aniversarea nașterii M. Sale Regelui. Duminecă, în 11/24 August, fiind ziua natală a M. Sale Regelui nostru Ferdinand I., s'a oficiat în biserica catedrală Te-Deum prin P. S. Sa părintele nostru episcop Ioan, asistat de protopopii: Dr. Gh. Ciuhandu, M.

Feier, fost prizonier în Italia și sublocotinent în Legiunea Română, formată în Italia, în urma unui morb primit pe frontul italian, agravat și de gripa spaniolă a decedat în Domnul, în Ospedala Militare din Riserva Regionale „Porta Furba“ Roma, la 1 Iulie 1919 și a fost înmormântat în 2 Iulie 1919 în cimiterul „Campi Verani“ (Porta S. Lorenzo) din Roma. Fie-i mormântul ușor și memoria în vece neuitată! Ternova la 5/18 Aug. 1919 *Sergius Feier*, preot.

Pentru învățători. Conform notei circulare a Resortului cultelor și instrucțiuni publice, Nr. 8129—1919, se aduce la cunoștință învățătorilor, că aceia cari doresc a ocupa posturi de stat, sânt îndrumați a nu se adresa cu petiții nici de soțul acesta și nici de altă natură direct Resortului cultelor, ci totdeauna numai *revizoratelor* școlare, care vor ști să-și facă datorința mai departe.